justo Dei contingit judicio, ut qui divitias injuste congregant, inutiliter eas dispergant, aut etiam juste auferantur ab eis. Ut enim Salomon dicit. *Ecclesiast.*, V: «*Avarus non implebitur pecunia, et qui amat pecunias fructum non capiet ex eis;*» quinimmo ut *Proverbiorum*, XV, dicit: «*Conturbat domum suam, qui sectatur avaritiam.*» Regibus vero qui justitiam quærunt, divitiæ adduntur à Deo, sicut Salomon, qui dum sapientiam quæsivit ad faciendum judicium, promissionem de abundantia divitiarum accepit.

De fama vero superfluum videtur dicere. Quis enim dubitet bonos reges non solum vita, sed magis post mortem quodammodo laudibus hominum vivere, et in desiderio haberi; malorum vero nomen aut statim deficere, vel si excellentes in malitia fuerint, cum detestatione eorum rememorari? Unde Salomon dicit, *Proverbiorum*, X: «*Memoria justi cum laudibus,*

verbios, «*La memoria del justo con alabanzas; y el nombre de los impios se pudrirá*» ya se les olvide, ya se les recuerde con horror.

CAPITULO XI.

Los buenos reyes adquieren mucho mejor que los tiranos aun los bienes de este mundo, como los riquezas, el poder, el honor y la gloria. Males que amenazan á los tiranos en esta vida.

De lo expuesto se deduce claramente que los reyes adquieren mas facilmente que los tiranos, estabilidad en el poder, riquezas, honor y gloria; degenerando en tirano, el rey que injustamente las quiere conseguir. En efecto, ninguno se separa de la justicia, sino impulsado por el apetito de algunas ventajas. El tirano está privado de la

nomen autem impiorum putrescet,» quia vel difieit, vel remanet cum fœtore:

CAPUT XI.

Quod bona etiam mundalia, ut sunt divitiæ, potestas, honor, et fama magis proveniunt regibus quam tyrannis et de malis quæ incurrunt tyranni etiam in hac vita.

Ex his ergo manifestum est, quod stabilitas potestatis, divitiæ, honor et fama, magis regibus, quam tyrannis ad votum proveniunt, propter quæ tamen indebite adipiscenda declinat in tyrannidem princeps. Nullus enim à justitia declinat nisi cupiditate alicujus commodi tractus. Privatur insuper tyrannus excellentissima beatitudine, quæ regibus debetur pro præmio,

bienaventuranza suprema, que es la recompensa debida á los reyes, y lo que es aun mucho peor, será castigado en el infierno con suplicios eternos. Si el que roba á un hombre ó le esclaviza ó asesina merece la última pena, que es la muerte en el juicio de los hombres, y la condenacion eterna en el de Dios; ¡cuán terrible no será el suplicio del tirano que á todos y en todas partes roba, atenta contra la libertad de todos y asesina á quien le place! Estos hombres inflados con el viento de la soberbia, justamente abandonados de Dios en castigo de sus pecados, y ciegos con las adulaciones cortesanas, difícilmente reparan los daños que han causado. ¿Cuándo restituirán lo que injustamente arrebataron, porque no hay nadie que dude que están obligados á la restitucion? ¿Cuándo indemnizarán á los oprimidos y recompensarán á los que ofendieron? Contribuye mas á la impotencia de hacerlo, la errónea creencia en que están de que cuan-

et quod est gravius, maximum tormentum sibi acquirit in pœnis. Si enim qui unum hominem spoliât, vel in servitutum redigit, vel occidit, maximam pœnam meretur, quantum quidem ad iudicium hominum mortem, quantum vero ad iudicium Dei damnationem æternam, quanto magis putandum est, tyrannum deteriora mereri supplicia, qui undique ab omnibus rapit, contra omnium libertatem laborat, pro libito voluntatis suæ quoscumque interficit? Tales insuper raro pœnitent, vento inflati superbiæ, merito peccatorum à Deo deserti et adulationibus hominum delibuti, rarius digne satisfacere possunt. Quando enim restituent omnia, quæ præter justitiæ debitum abstulerunt? Ad quæ tamen restituenda nullus dubitat eos teneri. Quando recompensabunt eis, quos oppresserunt et injuste qualitercumque læserunt? Adjicitur autem ad eorum impenitentiam, quod omnia sibi licita existimant, quæ impu-

to hicieron, pudieron hacerlo impunemente y sin oposicion; así es, que no solo no piensan en la reparacion del mal, sino que abusando de su autoridad, segun su costumbre, trasmiten á sus sucesores toda su osadia, siendo de este modo responsables ante Dios de sus propios crímenes, y de los de aquellos á quienes dieron ocasion ó título para delinquir. La grandeza de su elevacion agrava mucho mas las faltas; porque así como los reyes de la tierra castigan con mas severidad á los ministros que les son infieles, así tambien Dios castiga con mas rigor á los que El constituyó ministros y egecutores de sus leyes, si las aplican con iniquidad. Esta es la razon porque en el libro de la Sabiduría cap. VI. v. 5. se dice á los malos reyes. *«Porque siendo ministros de su reino, no juzgásteis derechamente ni guardásteis la ley de la justicia, ni anduvisteis segun la voluntad de Dios. Con espanto y de repente se os mostrará, por cuanto juicio muy du-*

ne sine resistentia facere potuerunt, unde non solum emendare non satagunt, quae malefecerunt, sed sua consuetudine pro authoritate utentes, peccandi audaciam transmittunt ad posteros, et sic non solum suorum facinorum apud Deum rei tenentur, sed etiam eorum quibus apud Deum peccandi occasionem reliquerunt. Aggravatur etiam eorum peccatum ex dignitate suscepti officii. Sicut enim terrenus rex gravius punit suos ministros, si invenit eos sibi contrarios; ita Deus magis punit eos, quos sui regiminis executores et ministros facit, si nequiter agant. Dei iudicium in amaritudinem convertentes. Unde et in libro *Sapientiae*, VI, ad reges iniquos dicitur: *aQuoniam cum essetis ministri regni illius, non recte iudicatis, neque custodistis legem justitiæ nostræ, nec secundum voluntatem Dei ambulastis, horrende et cito apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum in his qui possunt, fiet. Exiguo enim*